
OZNÁMENÍ č. 3/2025 

Úřadu pro obrannou standardizaci, katalogizaci a ověřování jakosti 

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, 

zrušení standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V prosinci 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační 

dohody NATO:  
 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 2618 

2 

ALLIED DOCTRINE FOR GROUND-BASED 

AIR DEFENCE 

Spojenecká doktrína pozemní 

protivzdušné obrany 

Neozn. 3879 

9 

WILDLIFE STRIKE PREVENTION Prevence střetu s volně žijící zvěří 

NU 7149 

7 

NATO MESSAGE CATALOGUE Katalog hlášení používaných v rámci 

NATO 

 

b) V prosinci 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky 

standardizačních dohod NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V prosinci 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto 

standardizačních dohod NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V prosinci 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových 

edicí standardizačních dohod NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 2182 

4,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR 

SUSTAINMENT OF OPERATIONS 

Spojenecká společná doktrína udržení 

(zabezpečení) operací 

NU 2648 

1,1 

CONDUCT OF LAND TACTICAL 

OPERATIONS IN JUNGLE ENVIRONMENTS 

Vedení pozemních taktických operací 

v prostředí džungle 

NU 4876 

1,1 

NATO GUIDANCE FOR INTEGRATED LIFE 

CYCLE SUPPORT 

Pokyny NATO pro integrované 

zabezpečení životního cyklu 

Neozn. 5524 

5,1 

NATO INTEROPERABILITY STANDARDS 

AND PROFILES - NON-NATO DIGITAL 

STANDARDS 

Standardy a profily NATO 

pro interoperabilitu (NISP) – digitální 

standardy mimo NATO 

NU 5660 

1,2 

CYBER SECURITY INFORMATION SHARING Sdílení informací v oblasti kybernetické 

bezpečnosti 

 



2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2192 

3,1 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

COUNTER-

INTELLIGENCE AND 

SECURITY 

Spojenecká 

společná doktrína 

kontrarozvědky 

a bezpečnosti 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

specifikuje jednotné 

pokyny pro velitele 

a štáby NATO 

pro kontrarozvědné 

struktury, 

odpovědnosti, 

pravomoci, procesy 

a principy v aliančních 

operacích nebo 

operacích pod 

vedením NATO, 

v souladu 

se standardem AJP-

2.2(B), který přejímá. 

18. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 2280 

2 

TEST PROCEDURES 

AND 

CLASSIFICATION OF 

THE EFFECTS OF 

WEAPONS ON 

STRUCTURES 

Zkušební postupy 

a klasifikace účinků 

zbraní na stavby 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje zkušební 

postupy a klasifikaci 

účinků zbraní 

na stavby/objekty, ať 

už účelově postavené 

– speciální vojenské, 

nebo existující 

budovy, za účelem 

zjištění ochrany 

poskytované vůči 

střelám (projektilům), 

střepinám, tlakovým 

účinkům výbuchu 

a pronikání vozidel, 

v souladu 

se standardem ATP-

3.12.1.8(A), který 

přejímá. 

12. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

30. 9. 2025 

Neozn. 2295 

4 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

COUNTERING 

IMPROVISED 

EXPLOSIVE DEVICES 

(C-IED) 

Spojenecká 

společná doktrína 

postupů proti 

improvizovaným 

výbušným 

zařízením (C-IED) 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

stanoví spojeneckou 

společnou doktrínu 

postupů proti 

improvizovaným 

výbušným zařízením 

(C-IED) během 

spojeneckých 

společných operací, 

v souladu 

se standardem AJP-

3.15(C), který přejímá. 

12. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2470 

4,1 

PROBABILISTIC 

DETERMINATION OF 

WEAPON DANGER 

AREAS 

Pravděpodobnostní 

stanovení prostorů 

ohrožených zbraní 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje 

pravděpodobnostní 

metodologii ke 

stanovení ploch (2D) / 

prostorů (3D) 

ohrožených zbraní 

(WDA/Z), 

pro zbraňové systémy 

používané silami 

NATO, v souladu 

se standardem ARSP-

02(B), svazek 

I a ARSP-02(A), 

svazek II, III a IV, 

který přejímá. 

17. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 

NU 2621 

2,1 

OPERATIONAL 

COMPETENCIES FOR 

HELICOPTER CREWS 

IN SUPPORT OF 

NATO-LED LAND 

OPERATIONS AND 

EXERCISES 

Operační 

schopnosti posádek 

vrtulníků při 

podpoře pozemních 

operací a cvičení 

vedených NATO 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

na taktické úrovni 

stanoví minimální 

standard úrovní 

schopnosti 

(kvalifikace) 

a odborné způsobilosti 

posádek vrtulníků při 

podpoře pozemních 

operací a cvičení 

vedených NATO, 

v souladu 

se standardem ATP-

3.2.49.1.1(A), který 

přejímá. 

10. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 2623 

3,1 

MILITARY WORKING 

DOG (MWD) 

CAPABILITIES 

Schopnosti 

vojenských 

služebních psů 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability uvádí 

rámec a pokyny 

k přístupu známému 

jako „vojenský 

služební pes (MWD) 

v rámci spojeneckých 

společných operací“, 

definuje schopnosti 

MWD a uvádí pokyny 

pro velitele 

a příslušníky 

generálního štábu 

na úrovních O-3 a O-

4, v souladu 

se standardem 

AMWDP-01(C), který 

přejímá. 

2. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

Neozn. 5524 

5 

NATO 

INTEROPERABILITY 

STANDARDS AND 

PROFILES - NON-

NATO DIGITAL 

STANDARDS 

Standardy a profily 

NATO 

pro interoperabilitu 

(NISP) – digitální 

standardy mimo 

NATO 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

specifikuje seznam 

standardů a profilů 

digitálních technologií 

mimo NATO 

(adoptovaných), které 

je nutno vedle 

standardů NATO 

zavést pro dosažení 

interoperability 

v oblasti C3. 

17. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

NU 6504 

2,1 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

SIGNALS 

INTELLIGENCE 

(SIGINT) 

Spojenecká 

společná doktrína 

signálového 

zpravodajství 

(SIGINT) 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability, 

umožnit vedení 

společných operací 

s koordinovaným 

signálovým 

zpravodajským 

zabezpečením, stanoví 

jednotnou společnou 

doktrínu signálového 

zpravodajství, 

v souladu 

se standardem AJP-

2.4(B), který přejímá. 

18. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 6523 

2,1 

DEFENCE 

GEOSPATIAL WEB 

SERVICES 

Geografické 

webové služby 

pro obranu 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

specifikuje rámec 

pro vytvoření sady 

standardizovaných 

geografických 

webových služeb, 

které umožní šíření 

bezešvé geografické 

informace pro využití 

v operacích 

a cvičeních NATO, 

v souladu 

se standardem AGeoP-

26(B), který přejímá. 

17. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 

NU 6534 

1 

MILITARY GOOD 

DISTRIBUTION 

PRACTICE FOR 

MEDICAL MATERIEL 

Dobrá vojenská 

praxe pro distribuci 

zdravotnického 

materiálu 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

stanoví jednotné 

standardy pro dobrou 

vojenskou praxi 

(praktiku) 

pro distribuci 

zdravotnického 

materiálu během 

vedení vojenských 

operací NATO, 

v souladu 

se standardem 

AMedP-1.20(A), který 

přejímá. 

12. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

25. 2. 2026 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

Neozn. 7239 

1 

AUTOMATED AIR-

TO-AIR REFUELLING 

(A3R) 

Automatizované 

doplňování paliva 

za letu (A3R) 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability slouží 

jako směrnice 

pro velitele a štáby při 

plánování, koordinaci 

a provádění 

automatizovaného 

doplňování paliva 

za letu (A3R), 

v souladu 

se standardem ATP-

3.3.4.10(A), který 

přejímá. 

9. 12. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 5. 2025 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název Zaváděcí dokumenty 

Datum 

skutečného 

zavedení 

Neozn. 3455 

6 

BASIC SYMBOLS FOR 

AIRCRAFT ELECTRICAL 

CIRCUITS 

Základní symboly 

elektrických obvodů 

letadla 

Normativní výnos 

Ministerstva obrany č. 

44/2016 Věstníku, 1. 

doplněk (Normativní výnos 

Ministerstva obrany č. 

30/2024 Věstníku) 

14. 12. 

2024 

NU 4478 

2 

RECOVERY AND TOWING 

FACILITIES FOR TACTICAL 

LAND VEHICLES AND 

TRAILERS 

Vyprošťovací a tažná 

zařízení vojenských 

vozidel a přívěsů 

ČOS 251001, 3. vydání 19. 11. 

2024 

Neozn. 6506 

1 

MODULAR APPROACH 

FOR MULTINATIONAL 

MEDICAL TREATMENT 

FACILITIES (MTF) 

Modulární skladba 

mnohonárodních 

zdravotnických 

zařízení (MTF) 

Vojenský předpis Zdrav-19-

1 

1. 12. 2024 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO 

a zařazení návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V prosinci 2024 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační 

doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) V prosinci 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto 

standardizačních doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V prosinci 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových 

edicí standardizačních doporučení NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 4800 

3,1 

NATO EDUCATION AND TRAINING NETWORK - 

FEDERATION OBJECT MODEL (NETN-FOM) 

Vzdělávací a výcviková síť NATO 

– objektový model federace 

(NETN-FOM) 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 4874 

1,1 

AQAP CERTIFICATION/CONFIRMATION - 

HARMONISATION OF NATIONAL QUALITY 

ASSURANCE AUTHORITY PROCESSES 

Harmonizace procesů národní 

autority pro ověřování kvality 

k certifikaci / potvrzování 

osvědčení podle AQAP 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných 

standardů, českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných 

standardů a změny textu v českých obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech  
 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň utajení 

Název 

Datum 

schválení 

změny 

051637 

3 

3 

Neutajované 

VOJENSKÁ ZABEZPEČOVACÍ VOZIDLA. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE 

A VŠEOBECNÉ POŽADAVKY 

3. 12. 2024 

108009 

2 

3 

Neutajované 

SYSTÉM NEUTRALIZACE LASEROVÝCH PRŮZKUMNÝCH PROSTŘEDKŮ 4. 12. 2024 

108010 

2 

2 

Neutajované 

ŽENIJNÍ PROSTŘEDKY MULTISPEKTRÁLNÍHO MASKOVÁNÍ VOJENSKÉ 

TECHNIKY AČR 

4. 12. 2024 

108020 

1 

1 

ŘÍZENÁ 

DISTRIBUCE 

REFERENČNÍ DOKUMENT OPTICKÝCH CHARAKTERISTIK BAREV PRO 

DEFORMAČNÍ MASKOVÁNÍ VOJENSKÝCH ZAŘÍZENÍ AČR 

3. 12. 2024 

635002 

1 

1 

ŘÍZENÁ 

DISTRIBUCE 

POŽADAVKY NA ELEKTRONICKÉ ZABEZPEČOVACÍ PROSTŘEDKY 

STŘEŽENÍ 

10. 12. 2024 

666502 

2 

3 

Neutajované 

VOJSKOVÉ DOZIMETRICKÉ A RADIOMETRICKÉ PŘÍSTROJE 10. 12. 2024 



Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň utajení 

Název 

Datum 

schválení 

změny 

999901 

2 

1 

Neutajované 

VZÁJEMNÉ UZNÁVÁNÍ STÁTNÍCH ZKOUŠEK A HODNOCENÍ VOZIDEL 3. 12. 2024 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci 

a státní ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke 

stažení na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu 

Úřadu, náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@mo.gov.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou 

distribuovány za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní 

způsobilosti ve znění pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

 

Legenda: 

Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ 

POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 57857/2025-1419 

 

Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti 

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA, podepsáno elektronicky 

Ředitel 

 

 

mailto:defstand@mo.gov.cz

